7長理第 148 号

令和 7年 11月 1日

会員各位

「通所リハビリテーション・データベースの企画案」の公募について

（一社）長野県理学療法士会

学術局長 百瀬公人

研究推進部部長 中村慶佑

謹啓

 時下、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より長野県理学療法士会の活動

にご協力いただき感謝申し上げます。学術局研究推進部において多施設間での治療成績の比

較や質の高いエビデンスづくりを目的とした「データベースプロジェクト」を企画し、令和

４年から大腿骨近位部骨折術後患者データベース、令和 6年から脳卒中データベースを運用

しています。多くの施設のご協力もあり、今後臨床に多く活用していくように進めています。

さて、令和 7年中に通所リハビリテーションを対象とした新たなデータベースを立ち上

げることを計画しております。そこで、今回の「通所リハビリテーション・データベース」

について長野県理学療法士会・会員の皆様に内容や評価アウトカムなどのデータベースの企

画案を募集致します。データベースを立ち上げるメリットとしては①自施設の特徴が分かり、

リハビリ介入の改善につながる、②施設間で比較できる（ベンチマーク）、③予後予測に活

用できる等が挙げられます。長野県全体で進めていく通所リハビリテーション・データベー

スの企画に携わってみたい会員の方がおりましたら、是非応募していただけますと幸いに存

じます。今後、長野県の多くの施設にご協力を頂き進めていければと考えております。ご理

解とご協力をよろしくお願いいたします。

謹白

記

1. 期日：令和 7年 11月 1日から令和 7 年 11月 31日

2. 対象者：長野県理学療法士会会員

3. 応募方法：QRコードを読み取り必要事項（氏名、所属、連絡先、データベースの内容

案等）を申し込みフォームにご記入の上、送信していただきますようお願い致します。

4. 選考方法：長野県理学療法士会学術局研究推進部で令和 7年 12月中に選考の上、応募

者に選考結果をメールにて通知いたします。

「通所リハビリテーション・データベースの公募について」の問い合わせ先

学術局 研究推進部

中村慶佑

E-mail：keipons55@yahoo.co.jp